A xii, 52) et cetera his similia; sed pro impossibili. Nullus enim poterit Domini infirmare consilium, et minimum ejus extentam sive sublimem, ne percutiat, avertere.

(Vers. 28, seqq.) In anno quomortuus est rex Achæz, factum est orans istud. Ne lasteris, Philistæa omnis tua, quoniam communia est virga percussoris tui. De radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrem. Et pascetur primogeniti pauperrum, et pauperes fiducialiter requiescent, e intertre fariam fame radicem rurum, et reliquias tuas interficiam. LXX: Anno quo mortuus est rex Achæz factum est verbum istud: Ne lastemini, alienigenæ omnes, contritum est enim jugum ejus qui percussiebat vos. Siquidem ex semine serpenti egreditur genitina aspidum, et ex genitinis eis egredientur serpentes pennati. et pascetur pauperes per eum, et pauperes homines in pace requiescent. Interficiet autem in fame scimen tuum, et reliquias tuas occidet. Mortuo Achæz, qui interpretatur οἰτάρχεος, id est, obtentio, **¶** i.e. posseccio, quem regnum impli-simum legimus, et pondus iactu super Philistium, sive verum. Vivente enim illo, ei regnante in pectoribus, nec pondus contra alienigenas, nec sermo Dei fieri poterat ad Prophetam. Quod quidem et supra dixisse me memini, quando Quia mortuus, vidit Isaïas Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum. Et in Exodus legimus (Exod. xxii), quod postquam mortuus est rex Egypti, ingemuerint filii Israel ab operibus suis, et exclamaverint, et ascenderit clamor eorum ab operibus, et exaudierit Dominus gemitus eorum. Nisi enim esset mysticum quod dicebatur, illo magis regnante clamare debuerint, quando latu et lacribus deserviebant. Præcipitur ergo Philistium, quos nunc Palestinos vocant, et semper a LXX ἀλλόπολες, id est, alienigenæ transferuntur; et dicitur eis ne gaudent neque laudentur, quoniam contriverint virginem, vel jugum percussoris sui (Hebr. xii, 6). Quem enim diligit Dominus corripit, et castigat omnem filium quem recipit. Et quasi filios nos erudit Deus, quando visitat in virga iniquitates nostras, et in flagellis peccata nostra, ut misericordiam non auferat a nobis (Ps. lxxxviii). Haec est virga de qua in alio Psalmo scribitur: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt* (Ps. xxii, 4). Haec est virga, et hoc jugum quod cervicibus omnium vult Salvator imponere, ut deposito jugo Nabuchodonosor, portent jugum Christi. Quod si quis apercere atque contriverit, statim de semine sive radice serpentis, qui est coluber terrenus, egredientur regulus et aspides, et de aspidibus exhibent serpentes volantes, sive qui absorbant volucres. Alijfecto autem jugo Dei, et contrita Domini disciplina, primum in cogitationibus nostris semen colubri adicatur, secundo de semine pessimo nascitur regulus, qui rex serpentium est, et afflito suo atque conspicu homines occidere dicitur: sive genitina aspidum, de quibus in Psalmo dicitur: *Venenum aspidum sub labio eorum* (Ps. xii, 3; et cxxix, 4), quae peccata singularia, et de cogitatio-

sum posuisse thesauro in mala opera prorumpunt. Cumque regnaverint in hominibus alienigenis, qui a Deo alieni sunt, statim egrediuntur serpentes pernati; ut non sufficiat eis cogitare, et fecisse quae mali sunt, nisi patrocinium quoque malorum operum quæsierint, et diversas fluxerint hereses. **263** Ego polo serpentes esse pernatos, qui se exaltant et elevant contra scientiam Dei, et ponunt in cœlum os suum: vel qui absorbunt volucres, hoc est, qui venenato ore singulos quoque volare cupientes, et ad excelsa consurgere, suis laevis devorant. Et hoc interim de malis. Ceterum qui non contriverunt virgam et jugum percussoris avi, sed cervicem suam Dominum subjecerunt, et sunt pauperes spiritu, paucentur, et dicent: *Dominus pascit me, et nihil mihi decripsit* (Ps. cxxii, 1). Et a Domino audient: ^a *In passus uberrimis pupcam eos* (Ezech. xxxiv; Isaia. x); et ingredientur et egrediuntur, et pasca invenient. Et paucentur pauperes per eum, qui eos percutit, ut emendet: et in pace requiescent, ^b sive, pastore sollicito, ipsi agent fiduciiliter, et cum Lazaro requietent in sinu Abraham (Luc. xvi). Qui autem contriverunt jugum et virgam percussoris sui, famem perpetuam sustinebunt; ut non alentur sermonem Dei: sed omnes eorum reliquæ intereant, ne quid de malo semine germinetur.

(Vers. 31, 32.) *Utrum porta, clama civitas: prostrata est Philistea omnis. Ab Aquilone enim suixus venit: et non a: qui effugiat agmen ejus. Et quid respondebitur multis gentis, quia Dominus fundavit Sion, et in ipso sperabant pauperes populi ejus? Pro nuntiis, id est, Angelis, quos solus Symmachus translatis, omnes reges interpretati sunt, verbi ambiguitate decepti, quia praeter unam litteram ALPH, quæ in Angelorum vocabulo addita est, codomi reges et Angelii apud Hebreos appellantur nomine, id est, MALACHE (Reges פָּלָחִי, Angelii אַנְגָּלִי). In libro Hebraicorum Nominum reperi ^c Philistium interpretari cadentes potest. Qui ergo inebriati sunt calice Babylonis, et bibent vinum in quo est luxuria; et inter carera virtus propriebrietatem regnum Dei juxta Apostolum non fuerint consecuti (Ephes. v), his precipitatur, ut porta eorum ululet, et clamet civitas. Portam, hereticorum os arbitror, quo blasphemant: civitatem, animam, quæ malorum cogitationum thesaurus est. Hæc ululare debet et plangere, quia omnis prostrata est, in terramque dejecta. et nihil in ea sane intelligibile est Deique sapientia. Quare ululat porta? **265** quam ob causam clamat civitas? quia prostrata est omnis Philistea. Curque prostrata sit, sequens versus ostendit: *Ab Aquilone sumus veniti, et non est qui effugiat agmen ejus. Fumus iste arden-**

^a Vatic. in pascha uberi, qui deinde verbum egredienter pretermittit.

^b Sive pastore, etc. In editis legimus, sine pastore sollicito, etc., quod non mihi sensum incongruentem effere videtur.

^c Philistium, etc. Hoc loco potest conularti calamitator Joannes Clericus, qui reprehendit in Hieronymo etymologiam nominis Philistium, quam sic

tibus diaboli facilius suscitatur, qui noctis est occulis, et contrarius lumen, et ab Aquilone ortitur, a quo in Jeremia illa succeditur (Jerem. i, 54), et a quo exardescunt mala super omnes habitatores terræ, qui non possunt dicere: *Accolamus et protegimus, si ceterum patres nostri* (Ps. cxviii, 99); sed in terra habitant. Unde et in Proverbio legitur: *Aquila ventus durus* (Prop. xxv, 20; Eccl. xam). Nomine autem ^d alio dexter vocatur, qui cum per se dorsum sit et sinistra, et service durissima jugum Dei nostri recipere, vocatur dexter ab his qui ponunt dulce amarum, et amarum dulce; qui ponunt tenebras lucem, et lucem tenebras. Et nullus est, qui sumi bujus agmen effugiat; nequo enim absque peccato, nec si unius quidem diei fuerit vita ejus (Job. xxv). Cumque Philistea corruerit, et sumus ejus universa penetrari, ita ut eum nullus possit effugere, quid dicetne Angelis, qui singulis presenti genitibus, admirantibus et scire cupientibus, cur sola Sion in specula et in sublimibus collacata amaritudinem sumi bujus evaserit? Quid igitur dicetur eis? Ne ipse hoc quod sequitur: *Quia Dominus fundaverit eam, et ipse sit fundamentum ejus. Fundaverit autem eam super fundamentum prudentiae, justitiae, fortitudinis, et temperantiae, sub quibus nominibus Christos intelligitur, de quo et Apostolus ait: Fundamentum enim aliud nemo posse est jacere, praeter eum qui positus est Iesum Christum* (I Cor. iii, 11). Qui autem famus est, et stulta loquitur, et cor ejus vanam intelligit, additbat dominio suum super arena, quo non habet fundamentum. In hac ergo Sion, quæ fundata est a Domino, sperabunt pauperes sive mansueti, et humiles populi ejus, de quibus dicitur: *Benti mitis, quoniam ipsi possidebunt terram* (Matth. v, 4): et qui audierunt Dominum loquentem: *Discite a me quia mansuetus sum, et humilius corde* (Matth. xii, 29). Qui ante gloriam humiliati sunt, et audierunt dicente apostolum Petrum (I Petr. v, 6): *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltes* **265** *in tempore visitationis. Pauperes autem ipsi sumi, de quibus supra legimus: Paucentur primogeniti pauperum, et pauperes fiduciiliter reguerint.*

(Cap. XV.—Vers. 4.) *Onus Moab. LXX. : Verbum contra Moabitidem. Symmachus et Theodosio: Assumptio Moab. Quomodo circumcisio et carnalis D est, et spiritualis et de spirituali ab Apostolo dicitur: Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu Deo servimus, et gloriamur in Domino, et non in carne confidimus (Philipp. iii, 3); et rursum ad distinctionem spiritualis Israelis, dicitur de carnali: Videote Israel secundum carnem (Cor. x, 18): et, Vos gentes in carne (Ephes. ii, 14); sic Moab accipiens est spiritua-*

in libro Hebraicorum Nominum repererat ipse Hieronymus.

MARTIAN

^d Additum alio Vatic. ignorat, sieque est in Commentariis in Jeremias cap. i: *Aquila ventus durus, nomine autem dexter vocatur, ab his videlicet, quæ ejus obrignera frigore, et calorem fidei perdiderunt: quibus paria habet in ejusdem Jeremias cap. XXXX.*

liter, qui interpretator de patre, ^a sive aqua paterna, de incestu, et ebrietate conceptus, quod quondam abente, immo ne-ciente patre, videtur esse generatus. In multis Scripturarum locis de Moab legimus, et maxime in Numerorum volumine, quando Balac rex Moabitum ad maledicendum, Balaam invitavit horiolum, qui inter cetera etiam hoc contra Moab mysticum prophetavit: Orient stella ex Jacob, et conurget homo ex Israel, et percutiet principes Moab (Nm. xxiv, 17).

(Vers. 1.) Quia nocte vastata est Ar, Moab conticuit; quia nocte rastatus est murus, Moab conticuit. LXX: Nocte periit Moabitum, nocte enim periit murus Moabitidis. Pro AR (73), quod solus Theodotio ita ponuit, ut legitur in Hebraeo, Aquila et Symmachus, urbem interpretati sunt, non considerantes, quod inter αιρηνα et ουρα elementa Hebraica, iudiciter non haberet, que si esset, recte civitas diceretur. Sapientia secularis, de qua Dominus loquitur per Prophetum: Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo (Abdias 8; 1 Cor. 1, 19): quia auctorem sui sensum habet, qui ex conditione Dei generalitur, videtur quidem de patre nasci, quod interpretatur Moab; sed quia adulter est, et adversarius populo Dei, de incestu, et spelunca ac nocte generalitur. Unde in nocte periit, in errore scilicet sempiterno. Et Aegyptii in mari Rubro vigilia matutina, quae nocturnum tempus ostendit, fluctibus obruti sunt (Exod. xiv). Et Lot, Sodomitis nocte percurrentibus, venit in Segor, et ortus est ei sol (Gen. xix). Quid intelligens hec Ins Apostolus scribit de sanctis atque perfectis (1 Thess. v, 6, 7): Non sumus noctis, ^b neque tenebrarum, sed sumus filii diei. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt, et qui inebriantur, nocte ebri sunt. Nos autem qui diei sumus, vigilamus imbuti loricis fidei et charitatis. Et quia noctem reliquerat, et filius diei es-^ce iam corporal, loquitur ad credentes: Nox processit, dies autem appropinquavit, quois in die cum honestute ambulamus, non in comedationibus et ebrietibus, non in cubilibus et luxuria (Rom. XIII, 12). Pereunte autem nocte Moabitide, etiam murus ejus, qui dialectica arte constructus est, in eadem nocte vastatus est atque destrutus, et alterna taciurnitate conticuit. Porro Ar, quod interpretatur artidoxos, id est, adversarius, hoc ostendit, quod huc sapientia, quae adversaria Dei est, Ecclesiastico sermone contra se pugnante, superata sit.

(Vers. 2.) Ascendit domus, et ^b Dimon ad excelsa in planetum. LXX: Contristamini in robis, peribit enim Dimon, ubi ara est: illuc ascendetis ad plorandum. Omnis dominus adversus sapientiae, et Dibon, quae interpretatur fons eorum, ascendit excelsa, in quibus superbierat: non ut hostias immoleat, sed plangat in quibus ante peccaverat. Et revera men-

^a Sicut aqua paterna. Lingua Aegyptiaca aqua dicitur mo; unde de Moses quasi ex aqua salvus. Moab itaque aqua patris, vel aqua ex patre potest intelligi.

A duciū instar fluminis transit, et praeterfluit, et numquam potest stabili mansione consistere. Sermo auctor Dei, qui compactus est, stabilis est. Unde et manna, quod videtur quasi glacies super faciem terræ, non praeterfluit, sed consistit. Porro juxta LXX, Moabites moarem habent et plangere, non super alios, hoc enim persecutorum est super sonetipis, quia et Dibon eorum, id est, sermo compositus, qui fluebat more torrentis, periturus sit: in quo habebant quasi aram consecrationis suæ, et omnes dividit aeternales. Unde et in psalmo dicitur: Divitiae si affiant, nolite cor apponere. Iustum autem salutis est, sua intelligere et flere precati.

(Vers. 3 seqq.) Super Nubo et super Medobaa Moab ul-labit: in cunctis capitibus ejus calvum, omnis barba radetur. Intrivis ejus accincti sunt sacco: et super tecta ejus et in plateis ejus omnis ululat [Vulg. ululatus]: descendet in fleum. Et clamabit Esbon et Eleale: usque ad Jasa audiuit est vox eorum: super hoc expediti Moab ululabunt: anima ejus ululabit sibi. Corineum ad Moub clamabit: voces ejus usque ad Segor vitulam co-tentantem: per ascensum enim Luith ^b 267 flens ascendet, et in via Oronaim clamorem contritionis levabunt: aquæ enim Nemrim desertæ erant: quia aruit herba, defeci german, viror omnis interit. Secundum magnitudinem operis, et risitatio eorum: ad torrentem salicu[m] ducent eos: quoniam circumlit clamor terminum Moab: usque ad Agallim ululatus ejus, et usque ad puerum Elim clamor ejus: quia aquæ Di-mon repletæ sunt sanguine. Ponam enim super Dimon additum-his qui fugerint de Moab leonem, et reliquias leonæ. Quia omnis prophetie hujus pene unus est sensus, ne eam per partes proponendo lacera-rem, simul universam posui, et quid sibi serundum anagogem videatur in singulis, brevi sermone percurram, Nabo interpretatur sessio vel propheta: Medobaa, de sal u: Esbon cogitationes: Eleale, ascensio: Jasa, factum sive mandatum: Segor, pars: Luith, genæ: Oronaim, foramen mororis: Nemrim, pardis sive præraticatores: Agallim, vituli vel arena-rum tumuli: Elim, arietes sive fortis; Dimon, sufficiens moeror. Quia igitur omne dogma contrarium veritatis, quod absque inspiratione Dei de humano sensu in erroris tenebris nascitur, nocte vastatum est, et argumenta illius, quæ intelliguntur mori, Ecclesiastico sermone destruta sunt; ita ut alterno silentio conticuerint, in tantum ut universa eorum factio, ad poenitentiam et lacrymas verteretur, super Nabo, id est, prophetiam et sessionem, id est, magistros eorum, et super Medobaa, ubi non sunt arbores fructuose, sed salus infertilis, in quo habitant bestiae, de quo in vicesimo octavo psalmo scriptum est: Et revulbit condensa saltus: erit ululatus et planetus, et omnia de capitibus eorum eloquentias ornamenta tollentur; ita ut nudi maneat et defor-

^b In Vatic. Dibon constantier pro Dimon est, de qua varia ejus nomina in lectione superiori libro ipse Hieronym. disserit.

mes. Et si quid virilitatis habere videbantur in barba, rasum a viro Ecclesiastico, effeminatum et debile comprobaretur. In trivis quunque eorum, id est, diverticulis errorum, dum pro voluntate sua flagit ususque quod voluerit, accingitur sacco paenitentia, et super lecta ac domata, in quibus prius se sublimes esse credent; et in plateis (quia non ingrediuntur per angustam viam, quae dicit ad vitam, sed per latam, quae dicit ad mortem) erit uinclusus. Et nequam ascendens in superbiam, sed descendens in futurum Tunc intelligent omnes cogitationes suas vanas, 268 quod interpretatur Ezebon, et cassum ascensum superbiae, quod Elieale sonat, ut vox eorum audiatur usque ad mala opera quae fecerunt, et mandatum quod putabant Dei, propria se confessione damnantes. Propterea vectes, id est, qui armi fuerint in Moab, et errorem suum intellexerint, ululabunt, et spem habere profectus incipient, cum anima eorum ululaverit sibi. Unde Propheta compatiens affecta inquit ad eos, quorum anima ululabat [Al. uulat] sibi, et dicit: *Cor meum ad Moab clamabit, ut eos ad paenitentiam provocem.* Vectes autem eorum et omnia firmamenta, quae habere in haeribus videbantur, ad Segor, hoc est, ad parvulum usque pervenient: et ostendentes non robusti esse, sed fragiles. Hoc autem Segor, hoc est, parva paenitentia si perseveraverit, perducet eos ad perfectam salutem: quod vitula trium annorum significat, iuxta illud quod in Genesi legimus, ubi precipitur Abraham, ut offerat vitulum, arielem, et bircum trium annorum, perfectum scilicet sacrificium, ut haeres Domini esse recreatur (Genes. xv). Cumque egerint paenitentiam, per Luth, id est, genarum lacrymas ad altiora condescendent. Et hoc quasi miseris formidine atque introitu, clamorem contritionis levabunt ad Dominum, ut posset dicere: *Sacrificavit Deo spiritus contributus: cor contritum et humiliatum Deus non despiciens* (Ps. l, 19). Et hoc fiet, quia aquæ Nemrim, id est, doctrina hereticorum, quae pardis et prævaricatoribus comparatur, deserita erit, et deducetur ad nihil. Pardi sunt, quorum in Jeremias variolæ et maculae non mutantur (Jerem. xiii), et apotropaæ, de quibus in Psalmis legimus: *Prævaricatores reputavi omnes peccatores terræ* (Ps. cxviii), 119) Omnis quoque herba et gerumen, et quidquid in sermone eorum viride videbatur, exaruit. Et secundum magnitudinem peccatorum a Deo visitati sunt: ut quem per beneficia non senserant, per flagella cognoscerent. Denique ducentur ad vallem sive torrentem salicu[m], ut nullus in eis fructus remaneat. Ille enim seminius harum arborum dicunt esse naturam, ut qui illud in poculo hauserit, liberis careat. Unde et sancti qui propter peccata in confusione hujus mundi esse coepérunt, in salicibus Babyloniorum fluminum suspendunt organa sua (Ps. cxxxvi). Omnes terminos 269 Moabitum clausor circumvit, vel provocantium ad paenitendum, vel pro errore

A plangentium: ut offerre possint per ululatum suum vitulos labiorum, et usque ad fontem Dominicorum arietum perveire, sive fortium: quia Eliim utrumque significat. Aquæ autem Dimon, quod interpretatur sufficiens dolor, sive moror, quæ multos sua aspersione polluerant, arguentur deceptis populis non saluti suis, sed sanguini. Unde propheticus sermo promittit, ut super fluentes lacrymas, quod interpretatur Dibon, non unum moerorem, sed plura moeroris additamenta congerient: ut postquam plenam egerint paenitentiam, et sugerint de Moab leonem, principem a habeant Deum, quem LXX dixerunt ariel, qui interpretatur leo Dei: quorum editionem in hoc loco dissenserunt supersedi, quia et in plurimis ab Hebraica veritate discordat, et ex his quæ interpretati sumus, etiam illius sensus potest intelligi.

(Cap. XVI.—Vers. 1.) *Emitte agnum dominatorem terræ, de petra deserti, ad montem filiæ Sion.* Et exit sicut avis fugiens: et pulli de nido avolantes: sic erunt filii Moab in transcensu Arnon. *In concilium: coge concilium:* pone quasi noctem umbram tuam in meridi: absconde fugientes, et vagos ne protas. Hububunt opud te profugi mei, Moab esto latibulum eorum a facie vngulatoris. Finitus est enim putris: consummatus est miser: defecit qui concubabat terram. Et præparabitur in misericordia solium: et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David: judicans et querens judicium; et velociter reddens quod justum est. Ille quod de Hebreo interpretati sumus: *Emitte agnum dominatorem terræ,* potest ita legi: emi te agnum dominatori terræ, quo scilicet non ipse agnus dominator sit terræ, ut juxta historiam interpretati sumus: sed dominatori terræ agnus sit immolandus. Iste igitur agnus, qui vel ipse est dominator terræ, vel immolatur dominatori terræ, de gente Moabitum est, et de his qui sugerint de Moab, et leonem habere meruerint principem. Significat autem 270 Ruth, de qua generatus est Christus (Matth. i, 5), quam vocat petram deserti, quia juxta præceptum Dei, Moabitæ et Ammonite, usque ad decimam generationem, etusque in æternum non ingrediuntur Ecclesiam Dei (Deut. i). Qui autem sugerit de deserto Moab, ut a prophetâ revertatur ad anagogen, et contemptio mendacio, in monte steterit veritatis, erit D quasi avis fugiens: et quasi pulli de nido avolantes, ne a Moabiticis serpentibus devorentur. Sic, inquit, erunt omnes filii, hoc est, animæ Moabiticæ, in transcensu Arnon, quod interpretatur illuminatio eorum: quando erroribus derelictis ad scientiam transcederint veritatis. Dicitur itaque ipsi Moab, vel ei qui evaserit de Moab: Nibil agas absque consilio (Prov. xiii): nec circumferaris omni vento doctrinæ, sed sequere eum qui magni consili Angelus est (Ephes. iv): Et coge concilium, ut de vagis et errantibus Dei Ecclesiam facias. Umbraculum autem tuum et tabernaculum, in quo prius requiescere te

* Vatic., principem habere mereantur, quem LXX dixerunt, etc.

putabas, quod erat noctis et tenebrarum, pone in A induret cor nostrum. Cujus rei unum tantum penitentes exemplum. In contestino quadragesimo quartio psalmos legitimus : *Sicut Dominus universus, et miserationes ejus super omnis opere illius (Psal. ccliv, 8)*. Et post paululum : *Sustentat Domini omnes qui corruntur, et erigit omnes elios. Oculi omium in te sperant, Domine, et tu das eoscam eorum in tempore opportuno [Al. suo]*. Cumque promisisset, cunctis Dominae omnes diligenter se ; ne negligenter ficeret auditorem, intulit : *Et omnes peccatores disperderet*. Quia igitur consummato Antichristo et parente ejus diabolo, qui concubebat universam terram, præparandum esse vaticinatus est 272 solium in misericordia, et cum qui secesserent sit in tabernaculo David, ex persona sanctorum, qui de Moab salvati sunt, et experimento suo ejus dicere superbiam, propheta loquitur : *Audivimus superbiam Moab, sive injuriam, ut LXX translaterunt. Quis enim hereticorum nou superbus est ? qui Ecclesiasticam despiciebat simplicitatem, ita habet Ecclesie homines quasi bruta animalia, et iniustum superbus injuriaque tumore erigitur, ut contra ipsum Creatorem armaret os suum, detrahens prophetis ejus, quasi auctoritate testimonii Evangelici, in quo Salvator ait : Omnes qui venerant ante me, fures fuerunt et latrones (Joan. x, 8) : adeo ut Moyse quoque famulum Dei appellat homicidam, et Iesu filio Nave detrahat, quasi homini sanguinario, qui tanta sanctitatis fuit, ut ad imperium sermonis ejus sol lunaque constituerint : et David, de cojus semine ortus est Christus (Malch. 1), homicidam, et adulteram vocet, non respiciens ejus penitentiam et mansuetudinem, qua Dei clementis comparatur. Sed quoniam superbus sit et arrogans, et suribundus exultet : tamecum plus audet quam ejus patitur fortitudo. Idcirco Moab ululabit ad Moab, id est, alter ad alterum : omnes videbunt hæreticorum et secularis sapientiae diversitatem contra se mugient, cum in tormentis fuerint (III Reg. vi). Quam ob rem his qui muros habent non quadris sedificatos lapidis, de quibus Tempium sedificatum est ; et intantum politis, ut nulliens et securis non sit audita in domo Dei, o vos Ecclesie magistri, vel qui estis de Moab errore salvati, annuntiate plagas suas, quibus hæreticorum jaculis vulnerati sunt. Omnes enim ergitationes eorum, quod significat Ezebon, non ad urbis Dominicæ habitacionem pertinent, de qua scriptum est : *Fluminis impetu levigat civitatem Dei (Ps. xlvi, 5)*; sed suburbana sunt, ut ad urbem Domini pertinere credantur : quae suburbana. Dei sunt deserta praesidia, sive divino igne combusta, præcipue vinea Sabaea, quae interpretatur attollens altitudinem, eo quod in aliis so*

(Vers. 8 seqq.) *Audivimus superbiam Moab : superbus est valde. Superbia ejus, et arrogancia ejus, et indignatio ejus, plus quam fortitudo ejus. Idcirco ululabit Moab ad Moab, universus ululabit : his qui lastantur super murum [Al. muros] cocti ferent, loquintini plágæ ejus [Al. suas] : quoniam suburbana Ezebon desertia sunt, vinea Sabaea. LXX : Audiremus injuriam Moab : contumeliosus est valde : superbia ejus, et injuria ejus, et furor non sicut dictatio tua : non sic ululabit Moab : siquidem in Moab omnes ululabunt : habitacionibus autem Derez mediterraneis : et non confunderis : campi Ezebon lugebunt vineam Sabam. Quantis obscuritatibus locis iste juxta LXX Interpretes involutus sit, ex eo perspicuum est, quod legi vix potest. Dicamus ergo juxta Hebreum. Murus est Scripturarum, ut postquam desperationem mentis humanæ, keto nuntio sublevaverint, rursus negligentes et nolentes agere penitentiam comminatione deterrent, ne bonitas Dei*

* Sic S. quoque Augustinus legit lib. 1 de Peccatorum meritis cap. 27, et S. Gaudentius Brixensis, iuxta Luxdunensem editionem, *Gloria Dei* : pro quo in Graeco texi est τὸ δόκτερον Θεοῦ, *gloria Dei* : quemadmodum et Vulgatus Interpres reddit. Atque ibi gloria nomine Christum intelligi, qui est gloria Dei Patri, sensuunque eo redire, ut dicat, Christo redemptore, quae Dei est gratia, κατ' ἔσχατον, nullus

inducere exemplum. In contestino quadragesimo quartio psalmos legitimus : *Sicut Dominus universus, et miserationes ejus super omnis opere illius (Psal. ccliv, 8)*. Et post paululum : *Sustentat Domini omnes qui corruntur, et erigit omnes elios. Oculi omium in te sperant, Domine, et tu das eoscam eorum in tempore opportuno [Al. suo]*. Cumque promisisset, cunctis Dominae omnes diligenter se ; ne negligenter ficeret auditorem, intulit : *Et omnes peccatores disperderet*. Quia igitur consummato Antichristo et parente ejus diabolo, qui concubebat universam terram, præparandum esse vaticinatus est 272 solium in misericordia, et cum qui secesserent sit in tabernaculo David, ex persona sanctorum, qui de Moab salvati sunt, et experimento suo ejus dicere superbiam, propheta loquitur : *Audivimus superbiam Moab, sive injuriam, ut LXX translaterunt. Quis enim hereticorum nou superbus est ? qui Ecclesiasticam despiciebat simplicitatem, ita habet Ecclesie homines quasi bruta animalia, et iniustum superbus injuriaque tumore erigitur, ut contra ipsum Creatorem armaret os suum, detrahens prophetis ejus, quasi auctoritate testimonii Evangelici, in quo Salvator ait : Omnes qui venerant ante me, fures fuerunt et latrones (Joan. x, 8) : adeo ut Moyse quoque famulum Dei appellat homicidam, et Iesu filio Nave detrahat, quasi homini sanguinario, qui tanta sanctitatis fuit, ut ad imperium sermonis ejus sol lunaque constituerint : et David, de cojus semine ortus est Christus (Malch. 1), homicidam, et adulteram vocet, non respiciens ejus penitentiam et mansuetudinem, qua Dei clementis comparatur. Sed quoniam superbus sit et arrogans, et suribundus exultet : tamecum plus audet quam ejus patitur fortitudo. Idcirco Moab ululabit ad Moab, id est, alter ad alterum : omnes videbunt hæreticorum et secularis sapientiae diversitatem contra se mugient, cum in tormentis fuerint (III Reg. vi). Quam ob rem his qui muros habent non quadris sedificatos lapidis, de quibus Tempium sedificatum est ; et intantum politis, ut nulliens et securis non sit audita in domo Dei, o vos Ecclesie magistri, vel qui estis de Moab errore salvati, annuntiate plagas suas, quibus hæreticorum jaculis vulnerati sunt. Omnes enim ergitationes eorum, quod significat Ezebon, non ad urbis Dominicæ habitacionem pertinent, de qua scriptum est : *Fluminis impetu levigat civitatem Dei (Ps. xlvi, 5)*; sed suburbana sunt, ut ad urbem Domini pertinere credantur : quae suburbana. Dei sunt deserta praesidia, sive divino igne combusta, præcipue vinea Sabaea, quae interpretatur attollens altitudinem, eo quod in aliis so*

dubito ; sic tamen sentio, premiti ab Hieronymo atque aliis Iudicatis Patribus locum Apostoli e Latinæ editionis codicibus, que tum temporis obtinebat.

^b Erat autem incommodo implexoque sensu, præparandum, ut est vaticinatum, esse solium, etc.; restituit Vatic.

erigat, et superbis sue turrim usque ad celum extruere conetur. Quod autem in LXX positum est, habiteribus Desech, in Hebraico non habetur; sed pro 273 hoc legitur ARKS (אַרְקָה), quod testam, sive coctum laterem significat.

(Vers. 9, 10.) *Domini gentium exciderunt flagella ejus: usque ad Jazer pervenerunt. Erraverunt in deserto: propagines ejus relictae sunt: transierunt mare. Super hoc plorabo in fletu Jazer vineam Sabama: inebriabo te lacryma mea, Esebon et Eleale: quoniam super ränderiam tuam et super messem tuam vox calcantium irritit. Et auferetur letitia et exultatio de Carmelo: et in vineis non exsultabis, neque jubilabis: nunc in torculari non calcabit qui calcare consueverat: vocem calcantium abstuli. Suburbana Eselion, de quibus supra diximus, deserta sunt, et vinea Sabama, quæ interpretari potest, non solum extollens altitudinem, sed et conversio aliqua: quia videtur in regione Moabitica ad Domini servitutem aliqua ex parte velle converti. Hujus igitur vinea Sabama, Domini gentium, Apostoli et apostolici viri, flagella et propagines penitus abscederunt, ne ex aliis hæretibus alias nascerentur hæreses, et infinita errantium heret multitudo. Et non solum exciderunt propagines Sabamæ, sed usque ad Jazer pervenerunt, quæ interpretatur fortitudo eorum: hoc est, ad fortissima quæque dogmata hæreticorum, et dialectica arte constructa, in quibus robur sui babere videbantur erroris; et intantum eorum numero bacchanus est, ut novissime errarent in solitudine, et quem interficerent non haberent. Cumque illi exciderent flagella ejus, tamen vitio radicis pessimæ, propagines aliquæ reuanserunt. Domini autem gentium transierunt mare, hoc est tentationes sæculi hujus, de quibus in psalmo legimus: *Veni in profundum maris, et tempestas absorbit me* (Ps. LXVIII, 3); et in alio loco: *Qui descendunt mare in navibus, facientes operationes in aquis multis: ipsi viderunt opera Domini, et mirabiles ejus in profundo* (Ps. cvi, 23). Isti ergo transierunt mare, ut opera Domini et mirabilia ejus in profundo temptationum conspicerent, dum liberantur ex eis. Itaque sermo propheticus plangit fortitudinem hæreticorum, id est, Jazer, et vineam Sabamæ; quæ se extollit contra scientiam Dei. Et inebriabo te lacryma mea, Esebon, agitationes scilicet eorum, et Eleale, quibus ad excelsa concidunt. Car autem plangit Jazer vineam Sabama, et inebriat Esebon, et Eleale lacrymis suis? ut 274 dum ipse plorat, et illos plorare doceat. Quoniam, inquit, super vindemiam tuam et super messem tuam vox calcantium irruit. Vinea enim Moabitum propter viciniam loci talis est, qualis et vinea Sodomorum, de qua dicitur: *De vinea enim Sodomorum, vinea eorum, a propagine eorum de Gomorrha* (Deut. xxxii, 31). Et in septuagesimo septimo psalmo, legimus de Egyptia vinen, quam Deus percussit grandine. Messes quoque Moabitæ nascuntur in vallibus quæ appellantur*

A Raphaim: falsaque vindemia ejus est vineæ, de qua supra dicitur: *Domini gentium exciderunt flagella ejus*. Iste enim conterunt uvas amarissimas, et suis calcant pedibus, ne draconis de eis exprimantur venena, et omnes interficiantur bibentes. Aufereatur quoque letitia et exultatio hæreticorum, qua ante gaudere consueverant: ut postquam egerint poenitentiam, illud mereantur audire: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v, 5). Quodque addidit, de Carmelo, hoc significat: non quod hæretici vere Carmelum habeant, id est, spiritualis circumcisionis notitiam; sed quod falso habere se jacent. Cumque suci isæ fuerint vineæ, et ablata letitia, et exultatio de falso nominis scientia: tunc nullus erit de pristinis calcatoribus, qui calcet uvas, B quas ante calcaverat: et vox eorum æterno obnubescet silentio.

(Vers. 11 seqq.) Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit: et viscera mea ad murum cocti lateris. Et erit cum apparuerit quod laboravit Moab ab excelsis suis, ingredietur ad sanctu sua ut obsecrat, et non prævalebit. Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc. Destructo errore Moabitico: immo falsa letitia in luctu lacrymasque mutata, venter meus, prophetae, qui iniar cithara: musica arte compositus est, et qui de Dei timore concipiens, multos liberos procreavit, ita ut nulla sit chorda, quæ non reddat sonum suum, resonabit luctum agentis poenitentiam Moab: et omnia viscera mea ad murum cocti lateris: pro quo interpretatus est Theodosius ad murum dissipatum. Omnia enim contrariorum præsidia, in quibus antea confidebant, destruentur et corrident. Haec sunt autem viscera et interiora prophetae, de quibus et David dicebat in Psalmo: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea nomini sapienti ejus* (Psal. cx, 1). Quomodo enim cithara non emittit vocalem sonum atque compositum, si saltem una corda rupta fuerit; sic spiritualis venter prophetæ, si una in eo virtutum chorda defuerit, non poterit melos dulce resonare; nec ad lateritium murum cunctis clamare visceribus. Philosophorum quoque sententia est, hærente sibi virtutes; et Apostoli Jacobi, ut cui una defuerit, hæc omnes deesse virtutes. Cum autem intellexerit Moab frustra se in his, quæ prius putabat excelsa, dogmatibus laborasse, ingredietur ad sancta sua, non quæ per se sancta sunt, sed quæ sancta errans arbitrabatur, et auxilium inventire non poterit. Vel certe deserto errore mendacil, ad sancta Ecclesiæ iurare conabitur, ut sua ea faciat, et oret, et obsecrat, sed non prævalebit. Neque enim statim ut voluerimus, perfectam possimus capere virtutem. Quodque infert: *Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc, proponio in quo dixerat, verbum contra Moab, sive onus, sciamus epilogum redditum, ut quod ibi cooperat, hic compleverit. Ex tunc autem, intelligendum ex quo cœpit ad eum loqui, ut omne quod*

* Debet sibi, quod Vatic. supplet.

dixit, unum verbum Dei sit, id est, una sententia. Porro iuxta LXX qui interpretati sunt: *Interiora prophetarum quasi murum renovari a Deo, et erubescere eum, id est, Moab, et intrare ad aras, et ad ea quae manu facta sunt, ita disserere possumus, ut dicamus semper prophetarum renovari viscera, et a Deo fieri fortiora, ut adversarii confundantur, et ea quae humana manu fabricati [Ali. fabricata] sunt, cassa intelligant, et nihil ad salutem proficiantia.*

(Vers. 14.) *Et nunc locus est Dominus, dicens: In tribus annis quasi annis mercenarii auferetur gloria Moab super omni populo multo, et relinquetur parvus, et modicus, nequaquam multus. Tres anni, in quibus auferetur gloria Moab super omni populo ejus multo, vel diritis multis, ut LXX transtulerunt, mystice intelligendi sunt. Sicut enim misericordia Domini in ponderibus est atque mensura: sic et cruciatus ac supplicia habent mensuram suam, ut postquam tres anni transierint, in quibus reliquetur 278 parvus, et modicus, et nequaquam multus, tunc, * inglorius esse desiderat. Et hoc notandum, quod iuxta Ezechielis prophetiam, quando dies pro annis numerantur Israeli (Ezech. iv), hoc est, decem tribibus, quae majora peccaverant, supplicantur in primis anni trecenti nonaginta, ut in Hebreo continetur, non centum nonaginta, ut Vulgata editio habet: et Iudea, in quo erat Templum Dei, anni quadragesima. Qui enim parvus est, meretur misericordiam: potentes autem potenter tormenta patientur (Sep. vi). Et servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit eam, vaporabit multum (Luc. xii). Moab igitur quia externus erat, nec de populo Dei, sed reicto errore conversus, non annis pluribus, sed tantum tribus parvus et modicus, et inglorius relinquetur. Isti sunt anai,*

* Perperam lectum est antea duobus verbis in gloria; quod et plane contrarium Hieronymi menti sensum reddidat. Non inglorius uno verbo, rectoque sensu, Vaticani ms. ope restituimus, quemadmodum

A de quibus et alibi legimus: Recordamini dierum accuti (Isai. xlvi), et iterum: Cogitavi dies antiquos, et annos aeternos in mente habui (Psal. lxxvi, 6). Si enim unib[us] et exemplib[us] serviebat justa carnem Israel, et omnis eorum solemnitas futurorum erat typus, quare non et anni presentis temporis futuram tempora praefiguravit de quibus et in aliis locis legimus: Quid faciet in diebus conventus, et in diebus festivitatis Domini? Quodque jungitur, Quasi anni mercenarii (Osee ix, 5), hoc ostendit, quod falsa doctrina pro lucro cuncta facial aliquo compendio. Omnis enim mercenarius, et qui non est pastor, cuius non sunt oves, cum viderit lupum venientem fugit, quia mercenarius est, et oves ad eum non pertinent (Joan. x). Quam ob rem puto advenam et B mercenarium b de sanctis non comedere, nec servos, sanctorum esse participes. Non enim ob dilectionem Domini, sed ob mercedem cuncta faciunt, qui comedunt dominum viduarum, et proprios adducunt greges, ut lanis eorum vestiantur, et lac mulgeant (Matth. xxiii). Quod de doctrina diximus mercenaria, referamus ad cetera. Si praeceps eleemosynam, ut glorificet ab hominibus, recepi mercedem meam, et mercenarius appellandus sum. Si castum esse me simulo, et aliud est in conscientia mea, habeo non gloriam mercenarii, sed supplicia persecutoris. Et in comparatione duorum malorum, levius malum est aperte peccare, quam simulare et fingere sanctitatem. Verum et in hoc profectus est Moab, ut qui prius multos erroris sui habebat comites, puncta C redigatur ad paucos; vel qui prius multus erat in dignitate peccatorum, post penitentiam parvus et pauper sit in malitia.

et paulo inferioris dicitur.

* Vatic. : Mercenarium sacerdotis de sanctis non comedere; sed servos, etc.

LIBER SEPTIMUS.

277 278 Septimus liber idem juxta anagogen secundus est, imino extremus. In hoc enim derem visionum tropologica explanatio terminatur: quem [Ali. quoniam] cuius tuis, Euochium, precibus, et Christo auxiliante complevero, veniam ad octavum, et utramque explanationem juxta priores, usque ad quartum, libros, pariter explicabo.

(Cap. XVII. - Vers. 4.) *Onus Damasci. Symmachus et Theodosio, Assumptio Damasci: LXX, Verbum contra Damascum, addentes de suo, quod in Moab fecere principio. Damasci primum nomen in Genesi legimus, qui ante Isaac fuit vernacula Abraham, et putabatur haeres, nisi esset Saræ filius ex promissione generatus (Genes. xv). Interpretatur*

D autem aut sanguinis osculum, aut sanguinem bibere, aut sanguis cicatrix, quae omnia populo conveniunt Ethnicorum, qui ante fidem Christi, amicus erat sanguinis et crudelitatis, et digna opera planeta agebat, et sacer. In Dierum libro (Il Per. xxiv) narrat historia, quod impleto anno ascenderit contra Iose regem Iudee exercitus Syriæ, et venerit in Jerusalem, et omnes principes populi interficerit, cunctaque prædam miserit regi Damasci, qui cum paucis viris venerat: et Deus tradiderat in manu eorum multitudinem magnam nimis, eo quod reliquissent Dominum Deum patrum suorum: quod juxta anagogen et futurorum typum considerandum est, utrum ad tempus Dominici adventus referre valeamus. Post finem enim anni acceptabilis, in quo a

Salvatore est Evangelium prædicatum, ascendit de Damasco gentium exercitus in paucis viris contra Iuliam et Jerusalem, qui reliquerant Dominum: et omnes eorum Legi ac Prophetarum abstulere divites, et miserunt regi Damasci, viros scilicet Ecclesiasticos et doctrinam Evangelicam, qui ad comparationem totius mundi, adducunt tunc infidelis, et in toto orbe dispersorum Judæorum, pauci erant; et tamen Domini us traxerunt Jersalem in manibus eorum, eo quod dereliquerunt Dei Filium, qui per prophetas ante prædictus est (*Act. ix.*). Ergo [Forte Eg.] ob hanc causam ror, et Saulum, qui postea Pauli ex virtute nomine accepit, quia simulacrum erat Legis, esse Damascum, et contra credentes ex gentibus pugnare voluisse, ibique superatum, eos sententum qui in Damasco versabantur, ut inde rursum Jerusalem Judæos expugnaturus ascenderet. Nec alieni videantur esse contrarium, si in Paralipomenon libro Iacob de Damasco, et nunc in Iacob Tristia prædicerent: quia et de ipso Israel, qui certe portio Dei est, nunc aduersa, nunc prospera nuntiantur. Et quomodo ad Israel juxta carnem, et ad gentes dicitur: Vos gentes juxta carnem, qui dicimini præputium ab ea quæ appellatur in carne Circumcisio: sic econtrario est Israel juxta spiritum, et sunt gentes juxta spiritum, et inter easdem gentes est Damascus juxta spiritum, ne tantum Judæis fabulus acquireamus.

(Vers. 4 seqq.) Ecce Damascus desinet esse civitas, et erit sicut acervus lapidum in ruina. Derelictæ civitatis Aroer gregibus erunt, et requiescent ibi, et non erit qui exterrat, et cessabit adjutorium ab Ephraim, et regnum de Damasco, et reliquæ Syriae, sicut gloria filiorum Israel erunt, dicit D. minus exercitum. Sicut in titulum demonstratum est, per Damascum vocatio gentium significatur, quæ amabunt vel bibebant sanguinem, quæ posuimus in Christum crediderint, priusne conversationis **279** civitates esse desiderant, et erunt sicut acervus lapidum in ruina. Quomodo enim acervi lapidum, qui in agris dispersi sunt, in unum tumulum comportantur: sic de universis nationibus acervus credentium congregatus est in ruina populi Judæorum, illis cadentibus, et nobis emergentibus. Derelictæ quoque civitatis Aroer (*תְּרוֹעָה*), id est, ^a myrice, Ecclesiastis gregibus erunt, ut quas Iudei deseruerunt, nos incolamus: sive destruta idolatria exstructur Evangelium. Hoc et nostris temporibus videmus esse completum: Serapeum à Alexandria, et Marnæ templum Gaza in ecclesiæ Domini surrexerunt, et civitates Aroer Evangelicæ gregibus preparata sunt. Aroer, id est, myrice, nascentur in desertis locis, juxta illud quod scriptum est in maledictione ejus hominis qui confudit in homine, et a Domino recedit cor ejus: Erit, inquit,

^a Non nostri ms., myricam, alii penes Mariani. Graec. myrice.

^b Serapeum Alessandria. Sic legunt ms. nostri codicis, ut quinque quos ex Florentia habuit Marianus Virtus; Erasmus legit Serapeum in Alessandria, etc., etc. MARTIANUS. — Ita Serapeum, quod celeberrimum erat Alessandria templum, vide Theophilii Synodicam

A quasi myrice in deserto, et non videbit bonum cum venierit; sed habitabit in siccitate, in deserto, in terra salsuginis et inhabilit bili (*Jerem. xvii. 6*). Alio vero dicunt ex hac arbore maleficiis artibus mortis, id est, odia concitari. Ergo qui prius erant in deserto gentilium, et in odio nominis Christiani, Christigregibus servient, qui requiescent in eis, et non erit qui exterrat, quia Dominus habitabit inter eos, et praesente Pastore, Iupi timere non poterunt. Tunc cessabit adjutorium Dei ab Ephraim, qui in hoc loco intelliguntur Scribæ, et Pharisæi, juxta Osee prophetam, qui contrarios populo Dei, Ephraim nominat (*Osee v. et viii.*). Et regnum cessabit a Damasco, ut nequam peccatum, et peccati princeps diabolus regnet in Damasco, que prius sanguinem diligebat; sed reliquæ Syriae, id est, qui ex gentibus crediderunt sint sicut prius fuerant filii Israhel, ablati ab illis regno Dei, et traditi gentibus, quæ faciunt fructum ejus, sicut Dominus Deus exercituum locutus est per omnes prophetas suos.

(Vers. 4-6.) Et erit in die illa, attenuabitur gloria Jacob, ^d et pinguis carnes ejus tabescunt. Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicas lege, et erit sicut querens spicas in valle Raphaim. **280** Et relinquetur in eo sicut racemus, et sicut excusio olivarum aut trium olivarum in summitate rami, sive quatuor aut quinque in cocominibus ejus fructus ejus, dicit Dominus Deus Israhel. Postquam reliquæ Syriae fuerint, sicut quondam funeral gloria filiorum Israhel, et delicio eorum salus gentibus data, tunc attenuabitur omnis gloria Judæorum, qua gloriosi erant in universo orbe, et pinguis carnes eorum tabescunt, non habentium prophetas, non signatae virtutes, non præsens auxilium Dei, non sacerdotii dignitatem: sed omne corpus gentis eorum emarcescet, et redigetur ad nihil. Cumque dicatur de vocatione gentium: *Messis multa, operari autem pauci* (*Math. ix.*), illi pauperes messis reliquias, quæ per Apostolos salvatae sunt, et rarissimas spicas legent, non de montibus, et erectis locis, sed in valle Raphaim, id est in littore vilitate. Et considera quondam Raphaim, qui gigantes interpretantur, sicut supra Ephraim, Pharisæi, Scribasque significant. Denique LXX, pro valle Raphaim, *vallem duram* interpretati sunt, ut duritiam cordis Judæi exprimerent. De quorum humilitate eliguntur quasi in stipula spicas et quasi in vindemia racemi, qui salvati fuerint: et sicut excusio olivarum [*Ali. oleæ.*] duarum, aut trium olivarum, sive quatuor aut quinque. Quando enim venit percussio populi Judæorum, oliva illa populi Israel, quæ sub Moyse sexcenta millia habuit armatorum (*Num. xxvi.*), et sub David, numerante Joab, innumerabilem populum (*II Reg. xxiv.*), vix pancer

Epist. inter Hieronymianas 92, num. 3, et quæ in eum locum annotamus. De Marnæ Gaza idolo diximus ad vitam S. Hilarionis, num. 14.

^c V. t. reliquæ eorum, qui, etc.

^d Item, et pinguis carnis ejus tabescet, quemadmodum et inferius coextenter retinet.

fructus offerre potuit Domino Salvatori : duas olivas Paulum et Bernabam, et tres olivas Petrum et Jacobum, et Joannem (Act. xiii), qui et in monte transfiguratum Itomium conspexerant, et ad archisynagoga filiam ire cum Domino meruerunt (Matth. xvii). Quatuor autem et quinque olivas reliquos novem faciunt Apostolos, in quibus Iudeo proditoris locum Mattheas obtinuit, qui utique pro diversitate gratiarum, quae nobis ignota est, in quatuor et quinque olivas separati sunt, ut Evangeliorum numerum et Legis in se volumina demonstrarent, quasi predicatorum utriusque Instrumenti (Act. i).

281 (Vers. 7, 8.) *In die illa inclinabitur homo ad factorem suum : et oculi ad Sanctum Israel respicient.* Et non inclinabitur ad alteria, quae facerunt manus ejus, et quae operari sunt digiti ejus : non respiciens tuos et delubra. In illo tempore quando de populo Israel, cui prius dicebatur, Olivam fructifera vocavit te Dominus Deus tuus (Ierem. xi, 16) : et de quo in Psalmis legimus : *Filius tui sicut novella olivorum in circuitu mensa tua* (Ps. cxlvii, 5), pro similitate gratiae spiritus vix duas olivas, et tres, aut quatuor, aut quinque Dominus esurientes repererit, subintrabit gentium plenitude, et nequaquam ad idola manuaria, sed ad Deum suum inclinabitur, et respiciens Sanctum Israel, et omnes Iudeosque ex delubra contemnent, scientes illud scriptum : *Omnis plantatio quam non plantauit exercitus pater, eradicabitur.* (Mat. 15, 13).

(Vers. 9, 10.) *In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictae sicut aratra et sagetes, quae derelictae sunt a facie filiorum Israel.* Et ceteri deserti, quia oblitus es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordatus. LXX: *In die illa erunt civitates tuas derelictae sicut dereliquerunt Amarram, et Ereti a facie filiorum Isreal.* Et erunt deserti, quia dereliquisti Deum Salvatorem tuum, et Domini auxiliatoris tui non es recordatus. Quidammodo sub Moyse, et Ioseph filio Nave, Apocryphi, et Ezechi, sive ceterae gentes quae habitabant in terra reprobationis, dereliquerunt romares, et sagetes, et acervos in agris, atque sigerunt, ne ab hostiis occuparentur : sic terra Iudea, et omnes urbes illius subiustissimae Romanis Iudeam vastantibus et obsidentibus Ierosalem, a suis habitatoribus derelictae sunt. Et si apostropha ad ipsam terram Iudeam. Id est, ad eos qui habitabant in illa. Haec autem universa perpessa est, quia oblitus es Dei Salvatoris tui, qui interpretatur Jesus, quem tibi venientem Lex et Prophetae jugiter nuntiabant : et fortis adjutoris tui, qui tuus semper opificalis fuit, non es recordatus. Causa ergo desertarum urbium

* Sic vero postmodum edidisse sunt in Ierem. cap. xvii, 9: *Verbum Hebreicum ENOS quatuor litteris scribitur, ALEPH, et NUN, et VAU, et SIN.* Si igitur legatur ENOS, homo dicitur : si autem ANUS, inscrutabile sine desperabile ; eo quod nullus cor hominum valat inventire : inquit. In hoc loco Isaiae per ANUS legendi annos : sed apud veteres o et u promissa necurata sunt tam in scripturam, quam in pronuntiatione. Hodie quoque Galli pronuntiant u quasi diphthongum ou : u. Dominus; G. Dominus. MARTIAN., qui ut ex sequenti nota patet, plane Valerio concordit.

—Si vita hujus spatium fuerit. Hieronymus in capitulo xvii Ieremias, vers. 9, disserit de ambiguitate hujus verbi dicens : *Verbum Hebreicum ENOS quatuor litteris*

Judea, oblitio Salvatoris est, qui in principio hujus Prophetae dixerat : *Israel me non cognovit, et populus meus [Al. me] non intellexit.*

(Vers. 11.) *Proprietas plantabis plantationem fidem et germen alienum seminabis.* In die plantationis **282** tunc labrusca, et manu semen tuum florebis : ablata est messis in die hereditatis, et dolabit graviter. LXX: Ideo plantabis plantationem infidelem, et semen infaidele, et in die qua planteris, errabis. Si autem manu seminaveris, florebis in messem in die hereditatis : quando sicut pater hominis dei hereditatem filii satis. Pro eo quod nos Iuxta Aquilam et Symmachum et LXX interpretati sumus, in die hereditatis, quod Hebraico dicitur *אֶת־הַמִּזְבֵּחַ* (אֶת־מִזְבֵּחַ), legi protest in Hebraico, in die pessimae. Et pro eo quod Aquila et Theodosio interpretati sunt, et dolabit homo : non docti ab Hebreis, pro homine qui lingua eorum dicuntur *אָנָּנוּ*, interpretati sumus *ANUS* (ΑΝΟΣ). Id est, graviter : De cujus verbi ambiguitate, et si vita hujus spatium fuerit, in Jeremias plenius disceremus, ubi juxta LXX dicitur : *Et homo est, et quis cognovet eum?* Dieam ergo quod proposui: Quia oblitus es, terra Iudea, Dei Salvatoris tui, et ejus qui tibi semper prahuit fortitudinem, non es recordatus ; proprietas plantabis quidam plantationem fidem, sive ut Aquila et Theodosio interpretati sunt, pralebrum ; aut ut Symmachus, bonum, uanum Deum praedicans : sed germen alienum seminabis, non recipiens Patrem, quia non recipis Filium. Qui enim erudit in Patrem, credit et in Filium. Et quia germen alienum blasphematis contra Jesum seminasti in synagogis Satana, ideo non vindicabis ueram, sed latronem. Cumque visum fuerit florente germen Iacobum, et aliquam habere pietatis umbram, dum homines ab idolis retrahitis : tamen quando ad fructus veneris diligendos in die hereditatis dolabit graviter, certos gentium populum tibi eaque prelatum. Unde et Apostolus loquens : *Tristitia nishi est magna, et indecens dolor cordi meo.* Optabem enim eaque ipse anathema, eae a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei justa carnem, qui sunt Israëlis, quorum est adoptio filiorum, et legislatio, et gloria, et testamentum, et repressions : quorum patres et cetera (Rom. ii, 9 seqq.). Quid non solum Paulus, sed et omnis sanctus loquitur, volens cum ramis oleastri etiam radicem salam esse. Hereditas autem illa est, quam a Domino consequimur, **283** de qua Apostolus ait : *Divisiones autem gratiarum sunt, idem [Al. unus] autem spiritus, et divisiones ministeriorum, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Miretur quispiam, cur pro-

ris scribitur, ALEPH, et NUN, et VAU, et SIN. Si igitur legatur ENOS, homo dicitur : si autem ANUS, inscrutabile sine desperabile ; eo quod nullus cor hominum valeat inventare : inquit. In hoc loco Isaiae per ANUS legendi annos : sed apud veteres o et u promissa necurata sunt tam in scripturam, quam in pronuntiatione. Hodie quoque Galli pronuntiant u quasi diphthongum ou : u. Dominus; G. Dominus. MARTIAN., qui ut ex sequenti nota patet, plane Valerio concordit.

pianitatem pulchritudine et bonis, quod Aqiba et Theodorus et Symmachus interpretantur, non Ad ipsius pietatem dixerimus. Verbum Hebreorum *exaudiens* (GNTV), si per altera litteram scribatur, *exaudiens*, id est. *Adde sonat*: si vero per aliis, et dicas quod *adde sonat* pulchram significat: Unde et Noemi, quae hac littera scripta est, loquitur in Ruth (Cap. 1, 29): *Mollie me vocare nomi* (YHWH). id est pulchram, sed vocare me amarem.

(Vers. 18 seqq.) *Vix multitudine populorum multorum,* ut aquilonis maris sonantis, ut tempestis turbaram, et sicut sonitus aquarum multarum sonantur. Populi sicut multitudine aquarum insondantium sonantur: et fratreponit eum, et fugient procul, et rapient sicut priuid nocturnum, et facit ventum, et sicut turbo coram tempore. In tempore vespera, et aere turbatio: in matutino, et non submersio. Hec est pars eorum, qui rasteverunt nos, et eorum diripientium nos. Supra legiones sub nomine Damasci, vocaliorem gentium, et abominationem Iudeorum, et per Apostolos, atque in Apostolij, penorum de Iudeis credentium electionem. Et quoniam ad comparationem talius mundi ei universarum gentium, parva pars populi eruditum Christiani, de quibus supra dictum est: *Etsi quis Syria sicut gloria filiorum Israel erit* (Mal. 1, 14) vocati, pauci vero electi; et: *Non est omnium fides* (II Thess. III, 2): nunc consequenter inferunt non planetas, sed non bisagittibus quae credentes solerant, et persecutorum sunt populus Christianorum. Competanturque undaram malius et tremorem mari, et quantum in se est, sineta opprimere et occidere capiant. Sonabant enim populi in appassione theatralia luxuria, et amphiteatri crudelitate, et circi furoribus, sicut sonitus aquarum insondantium, quando consona imperialis vox blasphemavit, et dicunt Christianos ad leones ^b et bestias projicit, et cetera bujuacemodi. Sed illis instar maris furentibus, intercepit Dominus auctorem seditionis eorum, et fugabit eum a suo populo. Et sicut palvis multus in multib[us], quanto excelsior est, tanto fortius ^c rapitur; et sicut turbo, qui de terra consurgit, subito tempestatis fortur in sublimi: ita et illi raptus, a Dei populo separabitur ac fugiet, ne in abyssos relegatur. Cumque dies consummationis adveniri, quod interpretatur vespera, tunc erit iherbita, seu peccata suppedita. Et in tempore matutino, die videlicet resurrectionis, non subsistet, quod LXX transtulerunt, non erit. Si autem non erit, quid respondebunt, qui diabolo dant patenitiam, et illi quantum in se est. Archangelicum fastigium pollicentur? Hec est pars eorum, qui vastaverunt nos, et eorum diripientium nos. Hec vel populus iniquus Christianus, vel propheta ex persona credentis populi, quod interium sempiternum persecutores eorum habituri sint, qui exiliis, carceribus,

^a Victor, sicut sonitus, ex Hebr. γένως, et Grecō ἀγένως.

^b Verba et bestias projicit in Vatic. rectius, ut video-ler, uno sunt. Solemnis haec erat gentilium vox in amphiteatro ac circu, Christiani ad Leones. Vide Ter-

^c honorum proscriptiōnibus oppresserunt sanctos Dei, et interna supplicia possessorū sunt.

(Cap. XVIII—Vers. 1 seqq.) *Vix terrae cymbalo alarunt,* quod est trans fluminis Ethiopia, qui emitit in mare legatos, et in ratis papgi super aquas: hec, Argoli velocias, ad gentem convulsam, et affligerentur: ad populū horribilem, post quem non est aliis: ad gentem expectantem, expectantem et concubacant, cuius diripiuerunt fluminis terram ejus. Omnes habitatores orbis, qui moramini in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis et clangorē tubis audiatis. LXX: *Vix terrae cymbalo alarunt trans fluminis Ethiopia, qui missis in mari obtrides, et epistles biblinas super aquas.* Ita ut enim multū lites ad gentem excolam, et peregrinum populum et possessum, qui est trans eum: genitio abeque spe, et concubacata, nunc fluminis terrā exinde sic ut regio quae habilitat [Al. habilitat]: habitabit regio eorum, quomodo si signum de monte elevatur, et tuba res audiatur. Ultramque editionem praei in prophetia obscurissima ne quid voluntibus intelligere quod scriptum est, decessé videatur: Similique vehementer admiratores, qui fidem nostram, et ipsam Christianam arbitrantur, simplicitate contentam, quia scriptum est: *Mandatum Dei lucidum illuminans oculos* (Ps. xviii, 9): nec plus debere nos quisiere, quam ut sunt, que precepit sunt: simul de ipso et omni Scriptura, et Propheta specialiter futurorum mysteriorum innotescunt, ut provocent nos ad intelligentiam, et ad illud quod in Evangelio dicitur: *Potes, et accipietis: quoniam, et in nobis: potes, et operies te vobis.* Quia ergo juxta historiam et id quod in Hebreo continetur, in quinto libro exposui, anci quid mihi juxta anagogē videatur, edissepro. Prudens forsitan lector inquisit, quid sibi velit in Visione, vel Onore Damasci, alarum cymbalum et cetera quae sequuntur. Postquam de vocatione gentium dictum est, de objectibus Iudeorum, et objectibus eorum, qui per Apostolos eruditur, et posita de gentium multitudine et persecutoribus, qui maris rugibus comparati sunt: sequebatur, ut de his presibus quoque, et quae Ecclesiam vexaverunt, et hucusque populegas, secundum propheticus nuntiarer, qui, dormiente patres in illis, in agro Ecclesie supersessimis verunt zizania (Mal. xii). Et dicuntur cymbala, charitatem Dei non habentes, juxta illud Apostoli: *Si rugis rugiōrum legunt et Angelorum: charitatem autem non habent, facta sunt velut ea quae non sunt cymbala cimicis (I Cor. xiii, 1).* Et non solum cymbala rauco concrepans sonitu, sed proprii levitatem sermonis hereticis in diversa currentis, alarum cymbalum dicuntur, sive juxta Septuaginta, et novum, qui magna magnitudinea promittentes, navigant in aereoli latius fluctibus. Alas autem navium, vela quibus suspenduntur, et trabuntur, intellige. Et pateras alas dixit navium,

tullianum.

^c De suo addit Victor. eorum, ut sensus (ali) congruit cum sequenti, qui dormientis, etc., supersessimis verunt.

omnis enim hereticus pollicetur excelsa, et cum alas babere se jactet, tamen haeret in saltis fluctibus, et procul non recedit a terra, in medioque cursu patitur repente naufragium. Unde Aquila pro cymbalo, umbram alarum, interpretatus est, non enim habent alas, sed alarum similitudinem. Quodque infert, quæ est trans flumina Æthiopias, hoc significat, quod impietas sua omnes vincant haereticos. Verbi gratia: Dicit Epicurus non esse providentiam, et voluptatem maximum bonum. Comparatione hujus sceleratior Marcion, et omnes haereticos, qui velut lacerant Testamentum. Cum enim recipiant providentiam, accusant Creatorem, et asserunt eum in plerisque operibus errasse, et non ita fecisse, ut facere debuerat. Ad quam enim utilitatem hominum, serpentes, scorpiones, crocodilos, et pulices, cimicesque et culicis pertinere? Ita ergo 283 trans flumina Æthiopias sunt, et mittunt in mari hujus saeculi legatos, id est, discipulos suos, qui eorum portantes volumina, recte vasa papyri, id est, characia super aquas portare dicuntur, quæ delentur velociger. Sicut enim libri juxta aquas et humores cito obscurantur, delentur et pereunt: ita sermo eorum atque doctrina, cum in principio aliquam visa fuerit fortitudinem possidere, pertransit et latiter. Itaque per ironiam dicitur ad eos: O Angeli haereticorum, iste velices. Quos beatus apostolus Paulus falsos apostolos, operarios fraudulentos, qui in Apostolos Christi transfigurarentur, appellat (II Cor. xi). Et iste ad gentem avulsam et laceratam: avulsam a Deo, et haereticorum morsibus laniam. Ad populum horribilem; nihil enim horribilis blasphemia, quæ ponit in excelsum os suum. Post quem non est alter populus: omne quippe peccatum comparatum blasphemiae, levius est. Gentem exspectantem, exspectantem, et conculcata. Nam omnes haereticos sibi coelestia reprobant, et pollicentur ingentia, et tamen a dæmonibus concubantur. Cujus terram diripuerunt flumina, quæ non de celo habent aquas, sed de terra. Quis enim angulus est, quæ extrema solitudo terrarum, ad quam non turbidus haereticorum sermo perveniat? Itaque omnes qui habitant et morantur in orbe terrarum, ad haereticorum signum, quod quasi in montibus elevatum est, erigunt oculos suos, et clangorem tubæ, id est, doctrinam eorum, audiunt. Haec juxta Hebraicum. Ceterum secundum LXX planguntur alii haereticorum, quæ instar navium per mare hujus saeculi volitant, et impietatem superant ethiopum, quos nunc Æthiopes Scriptura cognominat: et dicitur ad doctrinam eorum, atque sermonem: Qui mittis in mari hujus saeculi libros, obides perversitatis tuæ, et epistolas ad decipientes eos, qui lecturi sunt. Pergunt nuntii leves ad gentem excelsam, et peregrinum populum, et pessimum. Nullus enim ecclesiasticorum tantum habet studii in bono, quantum haereticos in malo, et in eo se lucrum potuit consequi, si alios decipient, et ipsi perditi